Insanit ueteres statuas Damasippus emendo.

EGO, QVO nomine appellem, nescio. exagerandi cauſa sacer fingit orator in opere uerborū esse, quae reuimac naturam exprimit: ut pro Quintio: Si uadimonium omnino tibi cum P. Quintio nullū fuit, quo tenomine appellemus? improbum? at, etiam si desertum uadimonium est, tamen in ista postulatione & proscriptione bonorum improbissimus reperiſbare. num malitiosum? negas. fraudulentum? iam id quidem arrogas tibi, & praeclarum putas. audacem? cupidum? perfidiosum? vulgaria, & obsoleta sunt, res autem noua, & inaudita. quid ergo est? uereor mehercule, ne aut graioribus utar uerbis, quam natura fert, aut leuioribus, quam cauſa postulat. Lib. V. Facinus est, uinciri ciuem Romanum: scelus, uerberari: prope patricidium, necari: quid dicam, in crucem tollere? uerbo satis digno tam nefaria res appellari nullo modo potest. Et agr. II. Verbum mihi deest, Quirites, cum ego hanc potestatem regiam appello: sed profecto maior est quaedam. Similiter ad Coelium: Putares ne umquam accidere posse, ut uerba mihi deſent, neque ſolum iſta uerbra oratoria, sed etiam haec leuia noſtratia? defunct autem propter hanc cauſam, quia mirifice ſum ſollicitus, quidnam de prouincijs decernatur. SVO NOMINI ſpondere pendite: rem perpendite: deinde, quod ei nomen ſua grauitate responderebit, id

bit, id eligit. CORINTHIVM, aut Deliacum & quae non argentea, sed aenea erant, utraque magni pretij: NON ENIM uerbi & non, ut uerbum, idest orationem meam, aut crimen augeam, ideo complector omnia: sed, quae loquor, Latine, non accusatore nihil rem addens, sed proprijs eam uerbis, qualis, & quanta est, exponens. A B E A ciuitate, & Mamertina, idest urbe Messana. LAUDATO RIBVS tuis & sola Mamertina ciuitas legatos Romam publice miserat ad laudandum Verrem. infra,

ORATIO

CHEIUS est Mamertinus, (omnes hoc mihi faci-
le concedent, qui Messanam accesserunt) omnibus rebus in illa ciuitate ornatus, huius domus est uel optima Messanae, notissima quidem certe, & nostris hominibus apertissima, maximeq. hospitalis. ea domus ante aduentum istius sic ornata fuit, ut urbique esset ornamento, nam ipsa Messana, quae si tumo-
nibus, portuq. ornata sit, ab ijs rebus, quibus iste de-
lectatur, sane uacua, atque nuda est. erat apud He-
ium sacrarium cum magna dignitate in aedibus, a ma-
joribus traditum, per antiquum: in quo signa pulcher-
rima quatuor, summo artificio, summa nobilitate, quae
non modo istum, hominem ingeniosum, atque intelli-
gentem, verum etiam quemvis nostrum, quos iste idio-
tas appellat, delectare possent: unum Cupidinis mar-
moreum, Praxitelis, nimurum didici etiam, dum in
istum inquirro, artificum nomina. idem opinor artifex
eiusdem modi Cupidinem fecit illum, qui est Thebii: propter quem Thebiae uisuntur, nam alia uisendi caus-
sa nulla est. itaque ille L. Mummius, cum Thebii
ea, quae ad aedem Felicitatis sunt, ceteraq. profana ex
illo opido signa tolleret, hunc marmoreum Cupidinem,
quod erat consecratus, non attigit, uerum, ut ad illud
sacrarium redeam; signum erat hoc, quod dico, Cupi-
dinis e marmore: ex altera parte Hercules, e regie fa-
etus, ex aere, is dicebatur esse Myronis, ut opinor,
& certe. item ante hosce deos erant tabulae, quae cui
uis sacrarij religionem significare possent. erant aenea
praeterea duo signa non maxima, uerum extima uenu-
state, uirginali habitu, atque uestitu, quae manibus su-
blatis sacra quaedam more Atheniensium uirginum, re-
posita in capitibus, sustinebant. Caneborae ipsae uocababantur, sed carum artificem, quem & quemnam & re-
te admones: Polycletum esse dicebant, Messanam
ut quisque nostrum uenerat, haec uisere solebat: om-
nibus uacc ad uisendum patabant quotidie: domus erat
non domino magis ornamento, quam ciuitati. C. Clau-
dius, cuius aedilitatem magnificentissimam scimus fuisse, usus est hoc Cupidine tam diu, dum forum dij immortalibus, populoq. R. habuit ornatum: & cum esset
hospe Heitorum, Mamertini autem populi patronus, ut illis beginnis usus est ad commodandum, sic ipse dili-
gens fuit ad reportandum. nuper homines nobiles eius-
modi, iudices, ecquid dico, nuper & immo uero modo,
ac plane paulo ante uidimus, qui forum, ac basilicas
non spolijs provinciarum, sed ornamentis amicorum,
commodis hospitum, non furtis nocentium, ornarent:
qui tamen signa, atque ornamenta sua ac quicunque reddebat,
non, ablata ex urbibus sociorum, quadruplex causa, per
simulationem aedilitatis, domum deinde, atque ad suas
uillas auferebant, haec omnia, quae dixi, signa, iudi-
ces, ab Heio de sacrario Verres abstulit: nullum, in-
quam, horum reliquit, neque aliud ullam tamen, praec-
ter unum perpetuus lignum, Bonam fortunam. ut opi-

nor, eam iste domi suae habere noluit. pro deum homi-
numq. fidem, quid hoc est? quae haec causa? quae
haec impudentia est? quae, dico, signa, ante quam ab
te sublata sunt nemo Messanam cum imperio uenit,
quin uiderit. tot praetores, tot consules in Siciliatum
in pace, tum etiam in bello fuerunt: tot homines cuius-
que modi: non loquor de integris, innocentibus, reli-
giofis: tot cupidi, tot improbi, tot audaces: quorum ne-
mo sibi tam uehemens, tam potens, tam nobilis uisus
est, qui ex illo sacrario quidquam poscere, aut tollere,
aut attingere auderet. Verres, quod ubique erit pul-
cherrimum, auferet? nihil habere praeterea a cuiquam
licebit? tot domus locupletissimas domus istius mac-
piet? iccirco nemo superiorum attigit, ut iste tolleat? ideo C. Claudius Pulcher retulit, ut C. Verres posset au-
ferre & at non requirebat ille Cupido lenonis domum, ac
meretriciam disciplinam: facile illo sacrario patrio co-
tinebatur: Heio se a maioribus relictum esse sciebat: ad
hereditatem sacrorum non quaerebat meretricis her-
dem. Sed quid ego tam uebementer inuehor? uerbo
iam uno repellar. emi, inquit, o dij immortales, praecela-
ram defensionem, mercatorem, cum imperio, ac secu-
ribus in prouinciam misimus, qui omnia signa, tabulas
pietas, omne argentum, aurum, ebur, gemmas coeme-
ret, nihil cuiquam relinquere. haec enim mihi ad om-
nia defensio pates fieri uidetur, emi. primum, si id,
quod uis, tibi ego concedam, ut emeris; quoniam in
toto hoc genere bac una defensione usurpus es: quarto,
cuiusmodi tu iudicia Romae putaris esse, si tibi hoc que
quam concessurum putasti, te in praetura, ac imperio
tot res, tam pretiosas, omnes denique res, quae aliqui
pretij fuerint, tot a ex prouincia coemisse. Vide
maiorum diligentiam; qui nihil dum etiam istiusmodi
suscipabantur, uerum tamen ea, quae parvus in rebus
accidere poterant, prouidebant. neminem, qui cum
potestate, aut legatione in prouinciam esset proiectus,
tam amentem fore putarunt, ut emeret argentum; da-
batur enim de publico: ut uestem; praedebatur enim
legibus: mancipium putauerunt: quo & omnes uimur
& non praebetur a populo. Sanxerunt, ne quis eme-
ret mancipium, nisi in demortui locum. si quis Romae
esset demortuus? immo, si quis ibidem: non enim te in-
struere domum tuam uoluerunt in prouincia, sed illum
uicum prouinciae supplere. quae fuit causa, cur tam di-
ligenter nos in prouincijs ab emptionibus remouerent?
haec, iudices, quod putabant e reptionem esse, an em-
ptionem, cum uendori suo arbitratu uendere non licet.
in prouincijs, intelligebant, si is, qui esset cum im-
perio, ac potestate, quod apud quemque esset, emer-
uet, idq. ei liceret; fore, uti, quod quisque uellet, si
ue esset ueuale, siue non esset, quanti uellent, auferret.
Dicet aliquis: noli isto modo agere cum Verre: noli
eius facta ad antiquae religionis rationem exquirere:
concede, ut impune emerit, modo ut bonaratione eme-

rit, nihil ab initio, nihil per iniuriam. Sic agam. si quid uenale habuit Heius; si id, quanti aestimabat, tam uenidit: desino querere, cur emeris. quid igitur nobis faciendum est? num argumentis utendum in re eiusmodi e quaerendum est, credo. Heius iste num aet alienum habuerit, num auctionem fecerit, si fecit, num tanta difficultas eum rei nummariae tenuerit, ita egestas, tanta uis oppresserit, ut sacrarium suum spoliaret, ut deos patrios uenderet. at hominem uideo auctionem fecisse nullam, uenidisse praeter fructus suos nihil unquam, non modo in aere alieno nullo, sed in suis nummis multis esse, ac semper fuisse: si haec contra, ac dico, essent omnia; tamen illum haec, quae tot annos in familia, sacrariisq. maiorum fuisse, uendorum non fuisse. Quid, si magnitudine pecuniae persuasum est ei? uerisimile non est ut ille, homo tam locuples, tam honestus, religionis uiae, monumentisq. maiorum pecuniam anteponere. Sunt ista: uerum tamen abducuntur homines nonnumquam etiam ab institutis suis magnitudine pecuniae. uideamus, quata ista pecunia fuit, quae potuerit Heium, hominem maxime locupletem, minime auarum, ab humanitate, & pietate, ab religione deducere. ita iustisti, opinor, ipsum in tabulas referre:

HAEC. OMNIA. SIGNA. PRAXITELIS. MYRONIS. POLYCLETI HS VI. ET. D. VERRI. VENDITA. SYNT. Recita ex tabulis. Iuuat me,

haec praelata nomina artificum, quae isti ad caelum ferunt, verris aestimatione sic concidisse. Cupidinem Praxitelis HS M D G. profecto hinc natum est. Malo emere, quam rogare. Dicit aliquis: quid tu ista per megno aestimas? ego uero ad meam rationem, usumque non aestimo: uerum tamen a nobis ita arbitror spectare dportare, quanti haec eorum iudicio, qui studiosi sunt barum rerum, aestimentur; quanti uenire soleant; quanta haec ipsa, si palam libereq. uenirent, uenire possent; denique ipse Verres quanti aestimet. numquā enim, si denauis quadringentis Cupidinem illum putasset, commisset, ut propter eum in sermonem hominum, atque

in tantam uituperationem ueniret. quis uestrum igitur nescit, quanti haec aestimentur in auctiōne signum, aeneum non magnum HS cxx millibus uenire nō uidi mus? quid, si uelim nominare homines, qui aut non minoris, aut etiam pluris emerint; non ne possum? etenim, qui modus est in his rebus cupiditatis, idem est aestimationis. difficile est enim finem facere pretio, nisi libidini feceris. Video igitur Heium neque uoluntate, neque difficultate aliqua temporis, neque magnitudine pecuniae adductum esse, ut haec signa uenderet, teque ista simulatione emptiōis, ui, metu, imperio, fascibus ab homine eo, quem una cum ceteris sociis non solum potestati tuae, sed etiam fidei populus R. commiserat, eripuisse, atque abstulisse. Quid mibi tam optandum, iudices, potest esse in hoc crimen, quam ut haec eadem dicat ipse Heius? nihil profecto. sed ne difficiencia optemus. Heius est Mamertinus: Mamertina ciuitas istum publice communi consilio sola laudat: omnibus iste ceteris Siculis odio est; ab his solis amat: eius autem legationis, quae ad istum laudandum missa est, princeps est Heius: etenim est primus ciuitatis. ne forte, dum publicis mandatis seruat, de priuatis iuriis reticeat. haec cum scirem, & cogitarem, commisi tamen me iudices, Heio: produxi eum prima aetatione: neque id tamen ullo periculo feci. quid enim poterat Heius respondere, si esset improbus? si sibi difficiens? signa illa domi sua eſe, non apud Verrem? qui poterat quidquam eiusmodi dicere? ut homo turpissimus esset, impudentissimeq. mentiretur, hoc diceret, illaſe babuisse uenalia, eaq. ſeſe, quanti uulnerit, uenidisse, homo domi sua nobilissimus, qui uos de religione sua, ac dignitate uere existimare maxime uellet, primo dixit, se istum publice laudare, quod ſibi ita mandatum eſſet; deinde, neque ſe babuisse illo uenalia, neque illa condicione, ſi, utrum uellet, liceret, adduci umquam potuisse, ut uenderet illa, quae in sacrario fuissent a maioribus suis relicta, & tradita.

EXPLANATIO

ANTE aduentum eius us sic ornata fuit, & modus uarietiae notandae. ut in Diuin. Quae mulier ante hunc quaeftorem copiosa plane & locuples fuit. Quo loco plura posuimus exempla. INGENIO, acque intelligentem, & irrlione condita laus. PROPTER quem Theſpiae uifuntur. & idem Strabo narrat lib. IX. & addit, opus hoc Glycerium meretricem a Praxitele consecutam Trespienibus suis donasse. Ut OPINOR, & certe, & quasi res ipſas contemnens, quarum cupiditate Verres insanibat, artificium quoque nomina uel ignorare ſe fingit, uel tunc primum didicisse. supra: Nimirum didici etiam, dum in istum inquiero, artificum nomina. Infra quoque, quaſi Polycleti nomen oblitus, Earum, inquit, artificem, quem? quemnam? recte admones: Polycletum eſſe dicebant. C. CLAVDIVS, & ut opinor, qui cum M. Perperna consul fuit, auius P. Clodij, Ciceronis inimici. nam lib. II. Off ubi de munib[us] aedilijs mentio fit, poſt L. Crassum, & Q. Mucium nominatur: & poſt eodem triennio consul fuit. Valerius lib. II. cap. v. C. Pulcher scenam uarietate colorum adumbravit, uacuis antea pictura tabulis extentam. NON SPOLIIS prouinciarum, & non enim spolauerant, prouincias noſtras, ut Verres. BASILICAS & quae & ipſe erant in foro, in quibus tribuni pl. ius dicebant. Plutarchus. PER simulationem aedilitatis & ut forum ornarent in aedilitate ſua. HABER. enoluit. & quasi non dignus bona fortuna. Inde Cicero de Verris exitio per iocum ominatur. MERETRICIS & Chelidonis. infra: Cum tibi illo ipſo anno Chelidone ueniflet hereditas. De eadem lib. II. HEREDEM. & ſacrorum hereditas cum honorum hereditate ueniebat. Verres autem, Cupidinem illum, Heio a maioribus traditum, qui ſimiliter posteris ab Heio tradi debebat. quaſi eius heres e ſacrario abſtulit. MERCATOREM cum imperio, ac ſecundibus in prouinciam misimus, & lib. I. Sed, ut opinor, ſolet haec, quae rapuit, & furatus eſt, nonnunquam dicere, ſe emiſſe: quoniam quidem in Achiam, Aſiam, Pamphyliam ſumptu publico & legationis nomine, cum imperio, & ſecuribus mercator ſignorum, tabularumq. pietarum miſſus eſt

CIVIS-

CIVIUS MODI tu iudicia Romae putaris esse, & flagitiosa videlicet esse putas, si tibi quemquam hoc esse concessurum credidisti. **I**STIVS MODI & horum simile, quae commisit Verres. **M**ANCIPIVM putaverunt: & fore putauerunt, non ut argentum, aut vestem, sed vt mancipium aliquis emeret: itaque de eo solo sanxerunt: quae tamen parua res est. **S**I QVIS Romae esset demortuus: & si mancipium aliquod Romae deceperit, pro eo alterum emi in prouincia uetererunt; sed si in prouincia, permiserunt. **I**N SVIS nummis multis esse, & instructum pecunia esse. Elegantiam quaesuit e contrarijs, esse in aere alieno nullo, esse in suis nummis multis. **V**ENDITVRVM non fuisse. & refer hoc ad uerbum, Video. **S**VNT ista: & quae proxime dixi, verisimile non esse, vt homo tam locuples, tam honestus, religioni sua monumentisq. maiorum pecuniam anteponeret. **A**B HUMANITATE, & pietate, & humanitatis est, huiusmodi signis delectari, quae non domino magis ornamento sint, quam ciuitati: pietatis, ea tueri & custodire diligenter, quae, tradita a maioribus, in sacrario custodiantur. **A**B religione, & quam violare uideretur, cum sacrarium spoliaret. **H**AEC omnia & uerba sunt iussu Verris ab Heio scripta in suis tabulis. **H-S VI millibus** & scutatis **clxxx.** **I**STI & qui hoc morbo laborant. **M**ALO emere, quandoquidem tam paruo emitur. **H-S Cxx millibus** & scutatorum tribus millibus sexcentis. **E**MERINT. & signum illud aeneum, proxime nominatum. **S**OLA ludat: & oratoe: nam, praeter eam, Syracusana laudauit. infra, & in Diquin. **N**EB FORTE, & ioci genus: quasi ciuitas id spectauerit, cum legatum misit: quod ei certe propositum non fuit. ipse tamen utrumque fecit, & faciet. **D**E RELIGIONE sua & in confitenda veritate,

ORATIO

QVID sedes, Verres & quid exspectas? quid te a Centuripina ciuitate, a Catina, ab Halefina, Tmaritana, Ennensi, Agirinensi, ceterisq. Siciliae ciuitatibus circumueniri, atque opprimi dicas? tua te altera patria, quemadmodum dicere solebas, Messana circumuenit; tua inquam Messana, tuorum adiutrix scelerum, libidinum testis, praedarum, ac furorum receptrix. adestr enim uir amplissimus eius cinitatis, legatus huiusc iudicij causa domo missus, princeps laudationis tuae, qui te publice laudat. ita enim mandatum, atque imperatum est. tametsi rogatus de Cybea, tenetis memoria, quid responderit: aedificatam publicis operis, publice coactis, aedificandae publice Mamertinum senatorem praefuisse. idem ad nos priuatim, iudices, confugit: utitur hac lege, qua iudicium est communis, & priuatae rei sociorum. tametsi lex est de pecuniis repetundis, ille se negat pecuniam repetere, quam erexit non tantopere desiderat: sacrae majorum suorum repetere abs te dicit. deos penates a te patrios reposcit. ec qui pudor est? ec quae religio, Verres & ec qui metus? habuisti apud Heium Messanae: res illum diuinis apud deos in suo sacrario prope quotidie facere uidisti. non mouetur pecunia: denique, quae ornamenta caussa fuerunt, non requirit. tibi babe Canephoras: deorum simulacra restitue. Quae quia dixit, quia, tempore dato, moleste, apud nos, socius amicusq. populi R. questus est; quia religioni sua non modo in diis patriis repetundis, sed etiam in ipso iure uerando, ac testimonio proximus fuit: hominem missum ab isto scitote esse Messanam de legatis unum, illum ipsum, qui naui istius aedificandae publice praefuit; qui a senatu peteret, ut Heius ignominia afficeretur. Homo amentissime, quid putas? te impetraturum? quanti is a ciubus suis fieret, quanti auctoritas eius habuatur, ignorabas? uerum fac te impetravisse: fac aliquid grauius in Heium statuisse Mamertinos: quantam putas auctoritatem laudationis eorum futuram, si in eum, quem constet uero pro testimonio dixisse, poenam constituerent? tametsi quae est ista laudatio, cum laudator interrogatus laedat necesse est? Quid esti laudatores tui non ne testes mei sunt? Heius est laudator: laesit grauissime. producam ceteros: reticebunt, quae poterunt, libenter: dicent, que necesse erit, ingrat, negent isti onerariam nauem maximam aedificatam esse. Messanae? negent, si possint, negent ei naui faciundae senatorem Mamertinum publicae praefuisse? uerum negent. sunt etiam cetera, quae malo integra reseruare; ut quamminimum sit illis temporis ad meditandum, confirmandum, periuiri. haec tibi laudatio procedat in numerum. hie homines auctoritate sua subleuent, qui te neque debent addiuare, si possint, neque possint, si velint: quibus priuatim iniurias plurimas, contumeliasq. imposueritis: quo in opido multas familias in perpetuum infames tuis stupris, flagitiisq. fecisti. At publice commodasti. non sine magno quidem recip. prouinciaeq. Siciliae detrimet. itici modium lxx. millia empta populo R. dare debebant, & solebant: abs te solo remissum est. resp. detrimet fecit, quod per te imperij ius una in ciuitate immunitum est. Siculi, quod ipsum hoc non de summa, fragmenti detractum est, sed translatum in Centuripinos, & Halefinos, immunes populos; & hoc plus impositum, quam ferre possent. Nauem imperare ex foedere debuisti: remisisti in triennium. Militem nullum unquam poposisti per tot annos: fecisti item uti praedones solent: qui cum communes hostes sint omnini, tamen aliquos sibi instituunt amicos, quibus non modo parcant, verum etiam praeda quos augeant, & eos maxime, qui habent opidum opportuno loco, quo saepc adiuvandum sit nauibus, nonnumquam etiam necessario. Thaselis illa, quam cepit P. Seruilius, non fuerat urbs ante Cilicum, atque praedonum: Lycij illam, Graeci homines, incolebant: sed, quod erat eiusmodi loco, atque ita projecta in altum, ut & exeunties e Cilicia praedones saepc ad eam necessario deuenirent, & cum ex hisce se locis reciperent, eodem deferrentur; adseruerunt illud sibi opidum piratae, primo commercio, deinde etiam societate. Mamertina ciuitas improba antea non erat, etiam erat inimica improborum: quae C. Catonis illius, qui consul fuit, impedimenta retinuit: at cuius hominis clarissimi, potentissimique: qui tamen, cum consul fuisset, condemnatus est. ita ne vero? Cato,

Cato,

Cato duorum hominum clarissimorum nepos, L. Paulli, & M. Catonis, & P. Africani sororis filius; quodammodo, cum seuera iudicia fiebant, H.S. v. 111 millibus lis aestimata est: huic Mamertini irati non fuerunt, qui maiorem sumptum, quam quanti Catonis lis aestimata est, in Timarchidis prandium saepe fecerunt: Verum haec ciuitas isti praedoni, ac piratae Cilicis Phaselis fuit, hoc omnia undique deportabatur, apud istos relinquebatur: quod caelari opus erat, habebant se possum, ac reconditum: per istos, quae uolebat, in nauem clam imponenda, occulte exportanda curabat: nauem denique maximam, quam onustam certi in Italiam mitteret, apud istos faciendam, ac-

dificandamq. curauit: pro hisce rebus uacatio data est ab isto sumptus, laboris, militae, verum denique omnium, per triennium soli non modo in Sicilia, uerum, ut opinio mea fert, his quidem temporibus in omni orbe terrarum uacui, expertes, soluti, ac liberi fucrunt ab omni sumptu, molestia, munere. hinc illa Verrea nata sunt. hinc in coniuicium Sex. Cominium protrahi insit, in quem scyphum de manu iacere conatus est, quem obtorta gula de coniuicio in vincula, atque in te nebras abiipi insit. hinc illa crux, in quam ciuem R. iste multis inspectantibus sustulit: quam non ausus est usquam defigere nisi apud eos, quibuscum omnia sceleris sua, ac latrocinia communicasset.

EXPLANATIO

DE CIBEA, & naui oneraria a Mamertinis publice aedificata, Verriq. donata, ut exportare surta sua possit. Quadrata esse debuit: siquidem a κύβος Cybea deducitur. DE O R V M simulacra & Cupidinem, & Herculem. QVAE quia dixit, & priore actione. PROXIMVS fuit: & idest, a sua religione non discessit. IN GRATIS. & uel inuiti. PER IVRIVM & falsum testimonium, in quo dicendo peierbunt. TIBI & Verres. IN NVMERVM: & ex animi tui sententia. Sumptum opinor ab histriobus, numerum in motu seruantibus. Parad. Histrio si paullo le mouit extra numerum, aut si uersus pronunciatus est una syllaba longior, aut brevior, exsibilatur, & exploditur. A T P V B L I C E commodaſti. & beneficio eos affecisti. P. SERVILIVS & Isauricus. EX HISCE felocis & unde Ciliciam uersus nauigatur. A T cuius hominis? & amplificandi modus. ut lib. 3. Videamus, Herbitēsis ciuitas, honesta antea, & copiosa, quemadmodum spoliata ab isto, ac uexata sit: at quorum hominum? summorum aratorum, remotissimorum a foro, iudicijs, controversijs. C. CATO, & nihil deest: ad illud enim respicit, condemnatus est. L. PAULLI, & M. Catonis, & maternus ei fuit a uis Paullus, paternus Cato. A F R I C A N I & minoris, qui Paulli filius naturalis fuit. Cym senera iudicia fiebant, & cum equites iudicabant. aculeus in senatores iudices, & ad condemnandum Verrem, infamiae tollendae gratia, tacita cohortatio. Eiusdem generis illud infra: Nisi forte existimatis, postea quam iudicia seuera Romae fieri desierint. HVIC Mamertini irati non fuerunt, & cui uerisimile uideatur, Mamertinos C. Catonis, consularis uiri, & nobilissimi, impedimenta retinuisse propter H.S. XVIII millia, quibus ei lis aestimata est; eodem iratos Verri non fuisse, maiore sumptu saepe facto in prandium Timarchidis, quam quanti Catoni lis aestimata est: sed ideo irati ei non fuerunt, quia, cum essent furorum concisi, & in ijs occulte exportandis omni eum opera, nauem etiam publice aedificata, adiuvarent, uacationem sumptus, laboris, militiae, rerum denique omnium per triennium consecuti sunt. CATONIS lis aestimata est, & Catoni, puto esse rectius. & ut alia mittantur exempla, de eodem Catone lib. III. dixit: qua in ciuitate Catoni H.S. XVIII millibus lis aestimata sit. VERREA: & dies festus, in honorem Verri institutus. maxime propter haec in Mamertinos beneficia.

ORATIO

LAVDATVM etiam uos quemquam uenire audetis? bonaſtiffima: quo Lucius frater meus, ſumma illorum uoluntate, diuerit. ſenator populi R. quod in uobis fuit, in uero oppido iacuit, & pernoctauit in publico. nulla hoc alia ciuitas umquam commisit. amicū enim nostrum in iudicium uocabas. tu, quid ego priuatim negoti geram, interpretabere immuendo honore ſenatorio & uerum haec tum queremur, si quid de uobis per eum ordinem agetur, qui ordo a uobis adhuc ſolis contēptus est. in populi R. quidem conſpectum quo ore uos commisisti? nec prius illam crucem, quae etiam nunc ciuiſ R. ſanguine redundant, quae fixa est ad portum, urbemq. uestrā, reuelisti, neque in profundum abieciſtiſ, locumque illum omnem expiastiſ, quam Romā, atque in horum conuentum adiretiſ in Mamertinorū ſolo foederato, atque pacato monumentum iſtius crudelitatis conſtitutum eſt. uestrane uuls electa eſt, ad quam qui adirent ex Italia, crucem ciuiſ R. prius, quā quemquam amicum uiderem populi R. & quam uos Rhe-

GG
ginis,

ginis, quorum ciuitati inuidetis item incolis uestris, ciuibus R. ostendere soletis; quo minus sibi arrogant, minus nos despiciant, cu uideant ius ciuitatis illos super pli. io. se mactatum. Verum haec emisse te dicas: quid illa Attalica, tota Sicilia nominata, ab eodem Heio peripetas mata emere oblitus es? licuit eodem modo, ut signa: quid enim actum est? an literis pepercisti? uerum hominem amentem hoc fugit. minus clarum putauit fore, quod de armario, quam quod de sacrario, esjet ablatum. at quo modo abstulit? non possum dicere planius, quam ipse apud nos dixit Heius. cum quaesum, numquid alius de bonis eius peruenisset ad Verrem: respondit, istum ad se misisse, ut sibi mitteret Agragantum peripetas mata, quae fuit, an misisset: respondit id, quod necesse erat, scilicet dicto audientem fuisse praetori, misisse. rogaui, peruenissent ne Agragatum: dixit, peruenisse. quae fuit, an domum reuertissent? negavit adhuc reuertisse. risus populi, atque ad murmuratio omnium facta est. Hic tibi in mentem non uenit, iubere, ut haec quoque referret H-S vi millia dñe tibi uendidisse: metuisti, ne aes alienum tibi cresceret, si H-S vi millia dñe tibi constarent ea, quae tu facile posses uendere H-S cc millibus. fuit tanti, mihi crede: haberes, quod defenderes: ne no quaereret, quanti illa res esset: si modote posses docere emisse, facile, cui uel

let, tuam caussam, & factum probares, nunc de peripetas mata quemadmodum te expediens, non habes. Quid? a Philarcho Centuripino, hognine locuplete, ac nobili, phaleras pulcherrime factas, quae regis Hieronis fuisse dicuntur, utrum tandem abstulisti, an emitisti? in Sicilia quidem cum esset, sic a Centuripinis, sic a veteris audiebam: non enim parum res erat clara, tamen has phaleras a Philarcho Centuripino abstulisti, debant, quam alias item nobiles ab Aristo Panormitanus, quam tertias a Cratippo Tyndaritano, etenim si Philarchus uendidiisset, non ei, postea quam reus factus es, redditum te promisisses. quod quia uidisti plures scire; cogitaisti si ei reddidisses, te minus habiturum, rem nibilo minus restatam futuram: non redidisti. dixit Philarchus pro testimonio, se, quod nosset tuum istum morbum, ut amici tui appellant, cupissem celare de phaleris: cum abs te appellatus esset, negasse babere sese: apud alium quoque eas habuisse depositas, ne quae inuenirentur: tuam tantam fuisse sagacitem, ut eas per illum ipsum inspiceres, ubi erant depositae: tum se deprehensum negare non potuisse: ita ab se inuito ablatas phaleras gratis. Nam, ut haec omnia reperire, ac perscrutari solitus sit, indices, est operae pretium cognoscere.

EXPLANATIO

CVIVS beneficio? dat enim populus Romanus eos magistratus, quos qui gesserunt, in senatum legi debent. IPSI TULLIO? mihi, non ut senatori, sed ut eorum amico. FRATER? patruellis, qui cum Cicerone in Siciliam ad inquirendum in Verrem profectus est. PER EVUM ordinem? per senatum. AGETVR? qua enim cum contumelia affecisti, cum me, senatorem populi Romani, publice non inuitasti, cam in uitam esse non finet. CIVIS Romanus sanguine redundat, sic locutus est C. Gracchus lib. 11. de Orat. Quo me uertam miser? in Capitolium ne? at fratri sanguine redundat, P. Gaium significat, de quo lib. v. QVORVM ciuitati inuidetis,? quia ciues Romani sunt, Infra: Quid arbitramini Rheginos, qui iam ciues Romani sunt, mereri uelle, ut ab ijs mar morea Venusilla ne auferatur? Idem Cornificii tribules in epistola ad illum uocantur, municipes autem Phil. i. QVO minus sibi arrogant,? quia ciues Romani sunt. ILLIO? supplicio? Gaij in crucem aeti. MACTATVM? uerbo usus est, quod cum supplicio congrueret. quasi diceret: in uno homine ius ciuitatis uniuersum cruci affixum est. Diserte hoc expressit lib. v. Non tu, inquit, hoc loco Gaium, non unum hominem nescio quem, ciuem Romanum, sed communem libertatis & ciuitatis caussam in illum cruciatum, & crucem egisti. HAEC? signa. ATTALICA peripetas mata? aulaea, auro intertexta: qualia primus Attalus rex inuenit, Peripetas mata uero generale nomen est, παρατηπειταζεν, quod uerbum ex Helychio notum est, potius, quam, ut alijs uidetur, παρατηπειταιμεν. EMERE oblitus es? cur, ut signa, non item peripetas mata iussisti Heium in suas tabula referre, tamquam sibi uendita? an hoc oblitus es? LICVIR? emere, id est emptionem simulare. AN LITTERIS pepercisti? an tibi uisum non est, ut hoc nomen in tabulis scriberetur? Parcere litteris, est, a scribendo abstinere. DE armario,? unde promuntur peripetas mata. H-S CC millibus? scutatorum sex millibus. FVIT tanti,? fuit, cur id faceres. e re tua fuit, ut in tabulas id referri iuberes. Modus loquendi, quo, utile esse, uel fuisse, aliquid fieri, ostenditur. nec alio spectat, quod infra dititur: Credo, etiam tabulae proferentur. est tanti. Simile illud Coelianum: Sed tanti? sed est mehercule. Et in Catil. or. 11. Est mihi tanti, Quirites, huius inuidiae falsae, atque iniquae tempestatem subire, dummodo a uobis huius horribilis belli, ac nefarum periculum depellatur. PHALERAS? equorum ornamenta. TEMINVS habiturum,? phaleras ipsas non habiturum.

ORATIO

CIBYRATAE sunt fratres quidam, Tlepolemus et, Hiero: quorum alterum fingere opinore cera solidum esse, alterum esse pictorem. hosce opinor Cibyrae, cum in suspicionem uenissent suis ciuibus, fanum expi- laffe Apollinis, ueritos poenam iudicij, ac legis, domo profugisse. quod Verrem artificij sui cupidum cognoverant, tum, cum iste, id quod ex testibus didicisti, Cybiram cum inanibus syngraphis uenerat; domo profugentes,

fugientes, ad eum se exsules, cum iste esset in Asia, con-
tulerunt, habuit secum eos ab illo tempore: & in le-
gationis praedis, atque furtis multum illorum opera,
consilioq. usus est. hi sunt illi, quibus in tabulas retulit
esse Q. Tadius dedisse, iussu istius, Graecis pictoribus:
quos sibi iam bene cognitos, & re probatos, secum in
Siciliam duxit, quo postea quam uenirunt, mirandum
in modum (canes uenaticos dices) ita odorabantur
omnia, & peruestigabant, ut ubi quidque esset, ali-
guaratione inuenient. aliud minitando, aliud pollicen-
do, aliud per seruos, aliud per liberos, per amicum
aliud, aliud per inimicum inueniebant. quid quid illis
placuerat, perdendum erat. nihil aliud optabat, quo-
rum poscebat argenteum, nisi ut Hieroni, & Tele-
polemo disperceret. Vere mehercules hoc, iudices, di-
cam. memini Pamphilum Lilybaetanum, hospitem
meum, & amicum, nobilem hominem, mihi nar-
rarecum iste ab se sydriam Boethi manu factam, pra-
claro opere, & grandi ponderi, per potestatem abstul-
isset, se sane tristem, & conturbatum domum re-
vertisse. quod nas eiusmodi, quod sibi a patre, & a
maioribus esset relatum, quo solitus esset uti ad festos
dies, ad hospitium aduentum, ase esset ablatum. Cum
federem, inquit, domi tristis, accurrit Venerius, iu-
bet me scyphos sigillatos ad praetorem statim afferi.
permotus sum, inquit, binos babebam: iubeo promi-
utroisque, ne quid plus mali nasceretur, & mecum ad
praetoris domum ferri. eo cum uenio praetor quie-
sebat, fratres illi Cibyratae inambulabant. qui simul
ut me uerunt, & bisunt, Pamphile, inquiunt, scyphi
ostendo tristis. laudent: incipio queri, me nihil habi-
turum, quod alicuius esset pretij, si etiam scyphi essent
ablati. tum illi, ubi me conturbatum uident: quid uis
nobis dare, ut isti ne auferantur abs te? ne multa, H-S
come, inquit, poposcerunt: dixi me & daturum uo-

cat interea praetor: scyphos poscit, tum illos coepisse
praetori dicere, putasse se, id quod audissent, alicuius
pretij scyphos esse Pamphili: lateum negotium esse, non
dignum, quod in suo argento Verres haberet. ait ille,
idem sibi uideri. ita Pamphilus scyphos optimos au-
sert. & mehercules ego ante a, tametsi bac nescio, quid
nugatorum sciebam esse, ista intelligere; tamen mira-
risolebam, si tum in his ipsis rebus aliquem sensum ha-
bere, quem scirem nulla in re quidquam simile hominis
habere. tum primum intellexi, ad eam rem istos fratres
Cibyratas, fuisse, ut iste in furando manibus suis, o-
culis illorum ueretur. at ita studiosus est huius praec-
larac existimationis, ut putetur in hisce rebus intelligens
esse, ut nuper, (uidete hominis amentiam) postea
quam est comperendinatus, cum iam pro damnato,
mortuoq. esset, ludis Circensis mane apud L. Sisen-
nam, uirum primarium, cum essent triclinia strata, ar-
gentumq. expositorum in aedibus, cum pro dignitate L.
Sisenae domus esset plena hominum honestorum, ac-
cesserit ad argentum, contemplari unum quodque otio
se, & considerare coepit. minari stultitiam oly, quod
in ipso indicio eius ipsius cupiditatis, cuius insimul are-
tur, suspicionem augeret: alij amentiam, cui compe-
rendinato, cum tam multi testes dixissent, quidquam
illorum ueniret in mentem pueri autem Sisenae, cre-
do qui audiuissem quae in istum testimonia essent dicta,
oculos de isto nusquam deicere, neque ab argento digi-
tum discedere. est boni indicis, parvus ex rebus conie-
eturam facere uniuscuiusque & cupiditatis, & incon-
tinentiae. qui reus lege, & reus comperendinatus, re,
& opinione hominum paene damnatus, temperare non
potuerit maximo conuentu, quin L. Sisenae argenti
tractaret, & consideraret; hunc in prouincia praeto-
rem quisquam putabit a Siculorum argento cupidita-
tem, aut manus abstinere potuisse?

EXPLANATIO

CIBYRAM, quae erat in imperio Ciliciensis prouinciae. eo legatus Dolabellae. Verres uenit. Cum
cinanibus syngraphis, ex quibus exigere nihil potuit. syngraphas enim attulerat, ex quibus ei nihil
debetur. IN ASIA, dixi iam, Aiam uocati Ciliciam prouinciam Dolabellae. Q. TADIVS, P. ap-
pellatur lib. I. ubi magnam ei cum Verre nummariam rationem fuisse constat. VBI quidquid esset, Quid
quid pro quidque: ut pro Fonteo: Si, ut quidquid ex illo loco dicetur, ex oraculo aliquo dici arbit-
rabitur. In ep. ad Torquatum: Quocumque in loco quisquis est, idem est ei sensus, & eadem acerbitas.
Tusc. v. Ut quidquid obiectum est. Plautus in Amphitr. Ordine omne, ut quidquid actum est,
Edissertauit. Et in Trin. Vnum quidquid sigillatim, & placide percunctabere. Lucretius lib. II.
Inq. suos quidquid rursus reuocate meatus. Idem alibi saepe. BOETHI, sculptoris egregij. Plinius
lib. 33. c. 12. lib. 34. c. 8. PER potestatem, praetoram, non pretio, uel precibus. LVTEVM, uilissimum
ut luto nihil uilius. lib. III. In hoc homo luteus, etiam callidus, ac ueterator esse uult. SIGILLATOS
parvus signis ornatos. in ep. ad Att. Putealia sigillata. Hic infra: Patella grandis, cum sigillis, ac simu-
lacrī deorum. Et post: Sigillis aulis, reliquum argenteum sine avaritia reddidit. SISENNAM, defen-
sorem suum. infra, & lib. II. ILLORVM, eiusmodi rerum, quas in prouincia ad insaniam concupierat.

ORATIO

VERVM uti Lilybaeum, unde digressa est, oratio
revertatur: Diocles est, Pamphili gener illius,
quo hydria ablata est, Popilius cognomine. ab hoc
abaci uasa omnia, ut exposta fuerant, abstulit. dicat
se licet emisse. etenim hic, propter magnitudinem fur-
ti, sunt opinor, litterae factae. iussit Timarchidem

aestimare argenteum. quo modo? quo equi umquam te
nuissime in donatione histronum aestimauit. tametsi
iam dudum ero, qui tam multa de tuis emptionibus
uerba faciam, & quaeram, utrum emeris, & quo mo-
do, & quanti emeres: quod uero transfigere possum.
ede mihi scriptum; quid argenti in prouincia Sicilia pa-

GG 2 raris

raris, unde quidque, aut quanti emeris. quid sit? quamquam non debebam ego abs te has litteras posse. me enim tabulas tuas habere, & proferre oportebat. uerum negas te horum annorum aliquot confacisse. compone hoc, quod postulo, de argento: de reliquo uidero. nec scriptum habeo: nec possum edere. quid futurum igitur est? quid existimas hosce iudices facere posse? domus plena signorum pulcherrimorum iam etiam ante praetoram, multa ad uillas tuas posito, apud amicos multa deposita, multa alijs data, atque donata: tabulae nullam indicant emptum: omne argentum ablatum ex Sicilia est: nihil cuiquam, quod suum dici uellet, relictum. Fingitur improba defensio, praetorem omne id argentum coemisse: tamen id ipsum tabulis demonstrari non potest: si quas tabulas profers, in his, quid habeas, quo modo habeas, scriptum non est. horum autem temporum cum te plurimas res emissae dicas, tabulas omnino nullas profesas; non ne te & prolatis, & non prolatis tabulis condemnari necesse est: tu a M. Coelio, equite R. lectissimo adolescenti, quae uoluntati uasa argentea Lilybaei abstulisti: tu P. Cacuri, promptissimi hominis, & experientis, & in primis gratiosi, & pellectilem omnem auferre non dubitasti: tu maximam, & pulcherrimam mensam citream a Q. Lutatio Diodoro, qui Q. Catuli beneficio a L. Sulla ciuis R. factus est, omnibus scientibus, Lilybaei abstulisti. non tibi obijcio, quod hominem dignissimum tuis moribus, Appollonium Niconis filium, Drepanitanum, qui nunc A. Clodius uocatur, omni argento optime facto spoliasti, ac depecularis es. taceo: non enim patet ille sibi iniuriam factum, propterea quod homini iam perditum, & collum in lacuum inserenti subuenisti, cum pupillis Drepanitanis bona patria erexit a cum illo partitus es. gaudeo etiam, si quid ab illo abstulisti: & abs te nihil rectus factum esse dico. a Lysone uero Lylybactano, primo homine, apud quem diuersatus es, Apollinis signum ablatum cer-

te esse non oportuit. at dices te emisse. scio: H. S. m. ii^a opinor: scio, inquam: proferam litteras: & tamen id factum non oportuit. A pupillo Her., cui C. Marcellus tutor est, a quo pecuniam grandem eripueras, scaphia cum emblematis Lilybaei utrum empta esse a cis, an confiteris erecta? Sed quid ego istius in eiusmodi rebus mediocres iniurias colligo, quae tantummodo in furtis istius, & dannis eorum, a quibus auferbat, uersata esse uideantur? accipite, si uultis, indices, rem eiusmodi, ut amentiam singularem, ut furorem iam, non cupiditatem eius perspicere possitis. Melitensis Diodorus est: qui apud uos ante a testimonium dixit. is Lilybaei multos iam annos habitat, homo & domi nobilis, & apud eos, quo se consultit, propter uirtutum splendidus, & gratiosus. de hoc Veri dicitur, habere eum per bona toremata, in his pocula duo quaedam, quae Heraclia nominantur, Mentoris manu summo artificio facta. quod ubi iste audiuit, sic cupiditate inflamatus est non solum inspiciundi, rerum etiam auferendi, ut Diodorum ad se uocaret, ac posceret. ille, qui illa non inuitus haberet, respondit, se Lilybaei non habere, Melitae apud quendam propinquum suum reliquisse. tum iste continuo mittit homines certos Melitam: scribit ad quosdam Melitenses, ut ea uasa perquirant; roget Diodorum, ut ad illum suum propinquum det litteras. nihil ei longius uidebatur, quam dum illud uideret argentum. Diodorus, homo frugi, ac diligens, qui sua seruare uellet, propinquuo suo scribit, ut ijs, qui a Verre uenissent, reponderet, illud argentum se paucis illis diebus misisse Lilybaeum. ipse interea recedit. abesse ab domo paullisper maluit, quam praesens illud optime factum argentum amittere. quod ubi audiuit iste, usque eo est commotus, ut sine ulla dubitatione insanire omnibus, ac furere uideretur. quia non potuerat argentum eripere, ipse a Diodoro erupti sibi uasa optime facta dicebat; minitari absenti Diodoro, uociferari palam, lacrymas interdum uix tenere.

EXPLANATIO

SVNT, opinor litterae factae. & scriptum est in tabulis. IN DONATIONE histrionum & locus hic ostendit, bonos histriones argento donari solitos. aestimationi tamen locum esse non video. cum enim aestimerur, quod donatur: nisi si hoc dicitur, eum, qui donabat, retulisse in tabulas, non quanto ualebat argentum, sed multo minoris: ne quando sibi probro dari posset, quod in histriones pecuniae plus, quam deceret, erogasset. QVID fit & cur mihi, quod postulo, scriptum non edis? HAS litteras tabulas, in quibus, quid argenti in Sicilia paratis, unde quidque, aut quanti emeris, a te scriptum es. M E N I M & accusatorem tuum. H O R V M annorum aliquot & post M. Terentium, & C. Cassiu consules. lib. I. COMPONE & ede mihi scripta simul haec tria, quid argenti paratis in Sicilia, unde quidque emeris, quanti emeris. DE RELIQVO uidero. & de reliquis non urgeo: quaerendi spatium erit. I M P R O B A defensio, quid enim improbius, quam praetorem argentum omne in sua prouincia coemere? PROLATIS, & in quibus, quid habeas, quo modo habeas, scriptum non est. Non prolatis & quia, cum horum temporum plurimas res emissae te dicas, idq. tabulis non demonstres, quis emissae credat? quid caussae est, cur non crimine repetundarum condemnatis? PROMPTISSIMI hominis, & in agendis rebus. ad ingenij praestantiam refertur, ut ad tarditatem illud de Heraclio lib. II. Hominem esse maiorem natu, non promptissimum. EXPERIENTIS & in usu rerum uersati. Q. CATULLI beneficio & a quo propterea praeomen, & uomen accepit. HOMINEM dignissimum tuis moribus, & tui simillimum, turpissimum. in Pisonem: Hominem impurum, atque non modo facie, sed etiam oculo tuo dignissimum: Et pro Sextio: Homo ijs dignissimus, quibus cum uiuit. BONA patria erupta & quae ille pupillis eripuerat, cum propter ea puniendus a te esset, ea tu cum eo partitus es. ID FACTVM non oportuit: auferre signum Apollinis non debuisti. C. MARCELLVS & qui iudex in consilio aderat. infra. SCAPHIA & uasa potoria, quae scaphae similitudinem referrent. παρὰ τὸ συνάδετος. CVM emblematis & id, quod in opus aliquod ornamenti gratia includitur, Emblema dicitur. unde uermiculatum emblemata apud